ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

19/11/2020 - 17:59:52

SIAPC - Sistema de Informacdes para Auditoria e Prestacio de Contas
Programa Autenticador de Dados - PAD Versio: 20.0.0.7 |“|| ‘N“ H “ N
Relatdrio de Validagdo e Encaminhamento - RVE
52001032342168134
CM DE CAPAO DA CANOA ORGAO N°: 63401 CNPJ: 05082233000102 01/01/2020 a 31/10/2020
Neste RVE estéio incluidos: Sim Nao
Modelos da LRF do Legislativo O =

1. Informacgdes da Entidade

1.1 Dados Cadastrais da Administracio Atual

CNPJ: 05082233000102

Periodo: 01/01/2020 a 31/10/2020

Camara: CM DE CAPAO DA CANOA

Logradouro: Av. Ruda

HomePage: www.cmcc.rs.gov.br

Presidente da Cdmara Municipal: OTAVIO CARMINDO TEIXEIRA
Contabilista: LUCIANA MARTINELI

1.2 Prestadora de Servicos de Informatica

nr: 745 compl:
E-Mail: CAMARA@CMCC.RS.GOV.BR

Numero do CRC: 07059107

Telefone: (51) 3625-1132

[ Nao Possui Prestadora de Servigos de Informatica
Nome: DELTA SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA
CNPJ: 03703992000101
Responsavel: JORGE ALANO

1.3 Sistemas Informatizados

Telefone: (51)32354200
E-Mail: delta@edeltainf.com.br

Contabil

Financeiro
Patrimonial

Pessoal
Orgamentario
Tributario

Folha de Pagamento

Outros

O0EO0OBEEHEBEE

Nenhum

2. Informacdes Contabeis

2.2 Contas de Despesa

2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa

DISCRIMINACAO

Dotagdo Inicial

VALOR
14.421.916,44

Atualizagdo Monetaria 0,00
Créditos Suplementares 5.000,00
Créditos Especiais 0,00
Créditos Extraordinarios 0,00
Redugdo de Dotagdes 4.556.660,12
DOTACAO COM ALTERACOES 9.870.256,32
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01/01/2020 a 31/10/2020

DESPESAS NO EXERCICIO ATUAL VALOR
PODER LEGISLATIVO
Empenhado 5.673.219,16
Liquidado 5.326.676,76
Pago 5.317.226,03
SALDO A LIQUIDAR 346.542,40
SALDO A PAGAR 9.450,73
DESPESAS EM EXERCICIOS ANTERIORES VALOR
Empenhado 231.976,17
Liquidado 191.477,23
Pago 191.477,23
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO 40.498,94
SALDO A PAGAR = LIQUIDADO (-) PAGO 0,00
2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais
ORIGEM DO RECURSO
Suplementagdes Or¢camentérias na mesma entidade 5.000,00
Redugdes Or¢camentarias na mesma entidade 5.000,00
Redugdes Or¢camentarias entre entidades 4.551.660,12
2.3.1 Resumo por Grupos
Saldo Inicial Saldo Final

ATIVO CIRCULANTE
ATIVO NAO CIRCULANTE

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO

PESSOAL E ENCARGOS

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
TRIBUTARIAS

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVICOS PRESTADOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

PLANEJAMENTO APROVADO

ORCAMENTO APROVADO

1.159.371,59D
8.365.520,17D
355.034,03C
0,00
9.169.857,73C
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.824.863,91D
8.218.203,72D
871.733,45C
0,00
9.130.666,90C
4.729.076,62D
22.625,87D
894.595,10D
0,00

0,00
9.258,46D
0,00

0,00

1.099.182,92D
0,00

0,00

0,00

0,00
7.636.107,91C
0,00
1.159.298,34C
0,00
15.543.475,48D
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01/01/2020 a 31/10/2020

Saldo Inicial Saldo Final
INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR 95.711,33D 95.711,33D
EXECUGAO DO PLANEJAMENTO 0,00 0,00
EXECUCAO DO ORCAMENTO 0,00 15.543.475,48C
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR 95.711,33C 95.711,33C
ATOS POTENCIAIS 610.304,46D 1.019.312,09D
ADMINISTRACAO FINANCEIRA 1.159.371,59D 11.657.939,21D
DIVIDA ATIVA 0,00 0,00
RISCOS FISCAIS 0,00 0,00
CONSORCIOS PUBLICOS 0,00 0,00
CUSTOS 0,00 0,00
OUTROS CONTROLES 0,00 0,00
EXECUGAO DOS ATOS POTENCIAIS 610.304,46C 1.019.312,09C
EXECUCAO DA ADMINISTRACAO FINANCEIRA 1.159.371,59C 11.657.939,21C
EXECUCAO DA DIVIDA ATIVA 0,00 0,00
EXECUGAO DOS RISCOS FISCAIS 0,00 0,00
EXECUGAO DOS CONSORCIOS PUBLICOS 0,00 0,00
APURACAO DE CUSTOS 0,00 0,00
OUTROS CONTROLES 0,00 0,00
2.3.3 Disponibilidade Financeira
PODER LEGISLATIVO Saldo Inicial Saldo Final
Caixa 0,00 0,00
Bancos Conta Movimento 1.159.371,59D 3.824.523,57D
Bancos Conta Aplicagdo 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00
TOTAL PODER LEGISLATIVO 1.159.371,59D 3.824.523,57D
OUTROS Saldo Inicial Saldo Final
Caixa 0,00 0,00
Bancos Conta Movimento 0,00 0,00
Bancos Conta Aplicagdo 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00
TOTAL OUTROS 0,00 0,00
TOTAL 1.159.371,59D 3.824.523,57D

2.5 Valores do Exercicio Anterior

CONTAS DE DESPESA Empenhado Liquidado Pago
1° Bimestre 1.469.506,02 980.751,38 980.751,38
2° Bimestre 1.075.664,64 1.195.317,52 1.195.317,52
3° Bimestre 1.435.479,31 1.216.093,05 1.190.829,05
4° Bimestre 1.530.143,31 1.447.156,86 1.472.420,86
5° Bimestre 1.118.370,61 1.288.998,80 1.287.224,70
6° Bimestre 1.852.392,59 2.259.936,61 2.259.301,64
2.7 Arquivo Livro Diario Geral (TCE_4111)
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CNPJ: 05082233000102 01/01/2020 a 31/10/2020

2.7.1 Arquivo Livro Diario Geral

SOMA TOTAL DOS VALORES

Especificacdes

DEBITO

CREDITO

Disponibilidades - CTA_DISP.TXT

9.268.172,74

6.603.020,76

Demais Contas

115.873.206,86

118.538.358,84

Totais

125.141.379,60

125.141.379,60

Numero Total dos Registros que compdem o arquivo (Campo Finalizador)

18.942

3. Indices Constitucionais

3.1 indices Constitucionais do Poder Legislativo

3.1.1 Limites Constitucionais do Legislativo - artigo 29 da CF/88

Numero de Habitantes: 53049
Numero da Lei que Fixou o Subsidio: 3175
Numero de Vereadores: 11

Fonte: IBGE

3.1.2 Verificacdo do Limite Legal conforme disposto no inciso VI do artigo 29 da CF

Més Subsidio Dep. Estadual RS (A) Subsidio MaximoVereador (B) Subsidio Fixado - Vereador / 13° Excesso ao Subsidio Maximo (D)
40,00% sobre (A) subsidio (C) [C > B]
Janeiro 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Fevereiro 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Margo 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Abril 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Maio 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Junho 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Julho 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Agosto 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Setembro 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
Outubro 25.322,25 10.128,90 6.839,20 0,00
130. Subsidio 25.322,25 10.128,90 0,00 0,00
4. Avisos Exibidos na Verificacio dos Arquivos Texto
4.1 Avisos Exibidos
Nome do Arquivo Céd. de Erro Linha Campo Status  Descri¢do
EMPENHO.TXT EMP 73 0 0 INFO O percentual de ocorréncias de Modalidade da Licitagdo/Forma de Contratagdo em "NSA - Nio se aplica"
- equivale a 13,832%
LIQUIDAC.TXT LIQ 38 0 0 INFO O percentual de ocorréncias do campo Existe Contrato/Termo em "N = Nao" ou "X = Nao se aplica" equivale a
20,866%
LIQUIDAC.TXT LIQ 39 0 0 INFO O percentual de ocorréncias do campo Existe Nota Fiscal em "N = Nao" ou "X = Nao se Aplica" equivale a
23,885%
5. Informacdes Referentes a Gestio Fiscal
5.1.4 Disponibiliza¢io das Informagées na Internet, em tempo real
Data Endereco Eletronico
24/05/2013 https://www.cmcc.rs.gov.br
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Ndo foram inseridas observagdes.

5.5 Informacdes para Emissio de Certiddo - Art. 21 da Resolucio do Senado Federal n.” 43/2001

5.5.2 Poder Legislativo

Nao ocorreu assungdo direta de compromisso, confissdo de divida ou operacdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emisséo,
aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2019.

Nao ocorreu assungdo direta de compromisso, confissdo de divida ou operagdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emissao,
aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2020.

Naio ocorreu assungdo de obrigagdo, sem autorizagdo or¢amentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2019.

Naio ocorreu assungdo de obrigagdo, sem autorizagdo or¢amentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2020.

6. Cadastro de Administradores da Entidade

6.1 Administradores da Entidade

Poder Legislativo

Identifica¢do do(a) Administrador
Nome: Otavio Carmindo Teixeira
CPF: 13821156015
Cargo/Fungdo: Presidente

Mandato - Inicio e Término: 26/05/2020 a 31/12/2020

Nome: Flavio Alberto de Lara
CPF: 45449422091
Cargo/Fungdo: Presidente Interino

Mandato - Inicio ¢ Término: 29/04/2020 a 25/05/2020

Nome: Lavina Dias de Souza
CPF: 55118852072
Cargo/Fungéo: Presidente

Mandato - Inicio e Término: 01/01/2020 a 28/04/2020

Nio houve substitui¢des formais no periodo.

7. Observacgdes da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergéncia verificada neste relatdrio ou observagdo que a Entidade julgar relevante deverdo ser informadas neste item.

NADA A DECLARAR.
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CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consisténcia das informagdes apresentadas neste relatério com as

enviadas ao TCE.

CAPAO DA CANOA, 19 de Novembro de 2020

LUCIANA MARTINELI OTAVIO CARMINDO TEIXEIRA

Contabilista Presidente da Cdmara Municipal
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